(1) *Gloriam meam alteri non dabo. Quid ergo dabis nobis, Domine ; quid dabis nobis ? Pacem, inquit, do vobis, pacem relinquo vobis. Sufficit mihi. Gratulante suscipio quod relinquis, et relinquo quod retines. Sic placet, sic mea interesse non dubito. Adjuro gloriam prorsus, ne forte si usurpavero non concessum, perlam merito et oblatum. Pacem volo, pacem desidero, et nihil amplius. Cui non sufficit pax, non sufficit tu : tu es enim pax nostra. Tibi, Domine, tibi gloria tua permancat illibata. Mecum bene agitur, si pacem habue: (Serm. XIII in Cant.).*

ravissant langage, et comme il est plein de vérité ! Quel trésor que la paix véritable que Dieu seul peut donner !

Excellence
et avantages
de la paix.

LA paix est si précieuse, si excellente, que c'est la première chose que J. C. souhaite à ses apôtres après sa résurrection. Ils étaient réunis ensemble, lorsque J. C. parut au milieu d'eux et leur dit : La paix soit avec vous : *Pax vobis* (Joann. xx. 19). S'il y eût eu quelque souhait plus riche et plus parfait, il le leur eût adressé.....

Le grand Apôtre estime tellement la paix, qu'écrivant aux Philippiens, il s'exprime ainsi : Que la paix de Dieu, qui surpasse tout sentiment, garde vos cœurs et vos esprits en J. C. : *Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu* (iv. 7). Si la paix de Dieu surpasse toute pensée, tout sentiment, comme l'affirme l'Apôtre, elle est donc une chose excellente, et d'un prix infini.....

La paix de Dieu, c'est Dieu lui-même ; sa nature est la paix, dit saint Ambroise (*De Jacob.*). La paix de Dieu, c'est Dieu possédé par la grâce ici-bas et par la gloire dans le ciel.....

Ecoutez Isaïe s'écriant : Qu'ils sont beaux sur les montagnes les pieds de celui qui annonce et qui prêche la paix, de celui qui annonce le bien, qui prêche le salut et qui dit à Sion : Ton Dieu va régner ! *Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem ; annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion : Regnabit Deus tuus !* (vii. 7.)

La paix que J. C. souhaite renferme, 1° l'amitié de Dieu...; 2° la tranquillité et la sérénité de l'âme dans les tentations et les persécutions...; 3° la concorde avec tous les hommes..... Je ne vous donne pas la paix comme le monde la donne, dit le Sauveur : *Non quomodo mundus dat, ego do vobis* (Joann. xiv. 27). En effet, loin de renfermer l'amitié de Dieu, la paix du monde nous fait ses ennemis ; loin de nous tranquilliser dans les tentations et les persécutions, elle nous abandonne, ou nous fait murmurer, blasphémer, succomber ; loin d'établir la concorde entre les hommes, elle y sème la haine et la désunion.....